מסתבר, אם כך, כי על פי שני המאפיינים המוצלחים ביותר לביסוס ההבחנה בין מרי אזרחי לבין סרבנות מצפון, סירובה של מילוא הוא מהסוג האחרון.

[1] תודתנו לדוד אנוך, חיים גנז, אלון הראל ויופי תירוש על הערותיהם המועילות.

[2] בג"צ 2383/04 מילוא נ' שר הביטחון, תק-על 2004(3) 1172.

[3] חוק שירות בטחון [נוסח משולב], ה'תשמ"ו-1986.

[4] חופש המצפון אמנם אינו נזכר במפורש בחוקי היסוד אולם, כפי שכתב השופט ברק, "אינני סבור כי ניתן לומר כי העדרו של הסדר חוקתי לעניין זכות פלונית מהווה חסר בטקסט החוקתי", "מזכות המסגרת ניתן להסיק זכויות פרטיקולאריות 'ללא שם' ... כך למשל חופש הביטוי, ההפגנה והאסיפה וחופש המצפון והדת ...

- [73] דנג"ץ מילוא, לעיל הערה 40.

[74] ההליך לשם קבלת הפטור לנשים קבוע בחוק והוסדר בתקנות. נשים המבקשות פטור מטעמי דת יפנו לפוקד, בלשכת גיוס או ברבנות העירונית, שם יגישו בקשה בעל פה או בכתב, עד שלושים יום לפני מועד גיוסן (תקנות שירות בטחון, פטור נשים משירות בטחון מטעמים שבהכרה דתית, ה'תשל"ח-1978). לעומת זאת, את הבקשה לפטור מטעמי מצפון יש להגיש בכתב, לפני מועד ההתייצבות לצו הראשון. המבקשת צריכה לחתום על תצהיר המעיד על כך שהיא דוברת אמת ולהמליץ על שני עדים, שיעידו על כנותה ועל מצפונה. את העדים תצטרך להביא עימה כאשר תתייצב מול הוועדה (תקנות שירות בטחון, פטור נשים משירות בטחון מטעמים שבמצפון או שבהווי משפחתי דתי, ה'תשל"ח-1978). לכאורה, ההליך ברור ונגיש, אולם קיומו של הליך מעין זה אפוף סודיות: הוא אינו מופיע בעלוני הגיוס ונשים שהתקשרו ללשכת גיוס על מנת לברר את פרטי ההליך דיווחו על תשובות מתחמקות ואף על הכחשת קיומו. "ועדת המצפון" מזכה סרבניות צעירות בטיפול שרירותי ובלתי עקבי. לפעמים הראיון איתן קצר וסתמי, ולפעמים הוא משפיל במכוון וכולל מרכיב של הפחדה.